PAGE
2

	[image: image1.png]

	Главе администрации муниципального образования «Асекеевский район»
Гатауллину С.Г.
(для размещения на сайте МО

Асекеевский район)

Главам сельских поселений Асекеевского района

(для размещений на сайтах муниципалитетов)

	ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА

ул. Садовая, 26, с. Асекеево, 461710,

тел. /факс (353 51) 2-15-76

	[image: image2.jpg]22

10.2019
	№
	40-1-2019

ИНФОРМАЦИЯ

Прокурор разъясняет:
«О внесении изменений в ФЗ «Об оружии»»

Федеральным законом от 02.08.2019 №280-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» и статью 1 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в действующее законодательство внесены изменениями, согласно которым к гражданскому охотничьему оружию отнесено охотничье метательное стрелковое оружие, не имеющее механизмов фиксации упругих элементов в напряженном состоянии (лук) и сила дуги которого составляет более 27 кгс либо имеющее механизм фиксации упругих элементов в напряженном состоянии (арбалет) и сила дуги (дуг) которого составляет более 43 кгс.

Законом установлен запрет продажи охотничьего метательного стрелкового оружия гражданам, не представившим охотничьего билета и разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия (общее количество приобретенного гражданином охотничьего метательного стрелкового оружия не должно превышать 5 единиц).

Предусмотрено, что приобретенное гражданином охотничье метательное стрелковое оружие подлежит регистрации в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия. Кроме того, граждане не реже одного раза в пять лет, обязаны представлять медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ.
Федеральный закон вступает в силу с 30.01.2020.
	И.о. прокурора района
советник юстиции
	[image: image3.jpg]

	     Р.К.Уметбаев

О.А.Колесниченко, тел.: 2-15-49